[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ № 210
От  09 марта 2023 года

Об утверждении Положения о порядке и условиях командирования депутатов Совета депутатов МО "Большелуцкое сельское поселение"
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании Устава МО "Большелуцкое сельское поселение" , Совет депутатов МО "Большелуцкое сельское поселение",

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях командирования депутатов Совета депутатов МО "Большелуцкое сельское поселение" согласно приложению.

2. Установить, что финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего решения, осуществляется в пределах бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение» на соответствующий финансовый год.

3. Установить, что правила направления депутатов в командировки, связанные с депутатской деятельностью и нормы возмещения расходов депутатам Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение», устанавливаются для депутатов, осуществляющим депутатскую деятельность как на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности, так и на постоянной основе.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по организационно-правовым, бюджетным, земельным вопросам и муниципальной собственности.

Глава

МО «Большелуцкое сельское поселение»                                  А.А. Иванов

Приложение

к решению Совета депутатов

МО «Большелуцкое сельское поселение»

от  09.03.2023 года № 210
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ КОМАНДИРОВАНИЯ ДЕПУТАТОВ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

МО «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава МО «Большелуцкое сельское поселение» и иных нормативных правовых актов, в целях обеспечения правовой и социальной защищенности депутатов Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение» (далее – Совет депутатов), в части предоставления гарантий по возмещению командировочных расходов, связанных с депутатской деятельностью, и создания условий для исполнения депутатских обязанностей.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия направления депутатов в командировки, связанные с депутатской деятельностью, оформления командировочных документов, возмещения расходов и ведения отчетности.

1.3. Под командировкой, связанной с депутатской деятельностью, понимается поездка депутатов, индивидуально или в составе делегаций (групп) на определенный срок для выполнения задания (поручения), не связанного с работой в избирательном округе, вне места постоянной работы на территории Российской Федерации и на территории иностранного государства (далее - командировка) для решения вопросов, отнесенных к компетенции Совета депутатов.

1.4. В командировку за пределы территории МО «Большелуцкое сельское поселение» направляются депутаты Совета депутатов по распоряжению главы МО «Большелуцкое сельское поселение», заместителя либо иного уполномоченного лица.

1.5. К расходам, связанным с командированием за пределы территории МО «Большелуцкое сельское поселение» для решения вопросов, отнесенных к компетенции Совета депутатов относятся, расходы:

- по бронированию и найму жилого помещения;

- расходы на выплату суточных (в случае командирования депутата в такую местность, откуда он по условиям транспортного сообщения и характеру выполняемого задания имеет возможность ежедневно возвращаться в МО «Большелуцкое сельское поселение», суточные не выплачиваются);

- расходы по проезду к месту командировки и обратно к месту постоянного проживания и осуществления депутатской деятельности депутата.

При направлении депутата Совета депутатов, в командировку на территорию иностранного государства дополнительно возмещаются:

а) обязательные консульские и аэродромные сборы;

б) сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта;

в) иные обязательные платежи и сборы.

1.6. Порядок и размер возмещения расходов депутату Совета депутатов, в связи с командировкой за пределы территории МО «Большелуцкое сельское поселение» для решения вопросов, отнесенных к компетенции Совета депутатов, устанавливаются разделами 2 и 3 настоящего Положения.

1.7. Депутаты направляются в командировки на определенный срок. Депутатам, осуществляющим депутатскую деятельность на непостоянной основе, гарантируется сохранение места работы (должности) в соответствии с Уставом МО "Большелуцкое сельское поселение".

1.8. Направление депутата в командировку оформляется первичными учетными документами в соответствии с установленными унифицированными формами документов.

2. Порядок и условия командирования, выплат командировочных расходов.
2.1. Возмещение расходов, связанных с командировкой, депутату Совета депутатов (далее – депутат), осуществляется на основании распоряжения о направлении его в командировку, изданное главой МО «Большелуцкое сельское поселение», лицом, его замещающим.

2.2. Основанием издания распоряжения главы МО «Большелуцкое сельское поселение» являются поступившие в Совет депутатов в установленном порядке почтой или факсимильной связью официальные документы (телеграммы, письма-приглашения, вызовы, служебные записки и др.).

2.3. Депутату выдается денежный аванс на расходы, связанные со служебной командировкой, по заявлению на его получение

2.4. В течение 3-х рабочих дней после приезда из командировки, депутат обязан представить авансовый отчет бухгалтеру о фактически затраченных средствах на оплату проезда, найма жилого помещения, связанных с депутатской деятельностью, с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы (чеки, квитанции, иные документы).

2.5. Ответственность за обоснованность предоставляемого отчета возлагается на депутата.

2.6. Возмещение расходов, связанных с командировкой, в иных формах, кроме предусмотренных настоящим Порядком, не допускается.

3. Срок командировки.

3.1. Срок командировки определяется главой МО «Большелуцкое сельское поселение» с учетом объема, сложности и других особенностей поручения.

3.2. Днем выезда в командировку считается дата отправления поезда, самолета, автобуса или другого транспортного средства от места постоянной работы (исполнения депутатских полномочий) депутата, а днем приезда из командировки - дата прибытия указанного транспортного средства к месту постоянной работы (исполнения депутатских полномочий).

При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем отъезда в командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки.

В случае если станция, пристань или аэропорт находятся за чертой населенного пункта - места постоянной работы (исполнения депутатских полномочий) депутата, при определении дня выезда в командировку учитывается время, необходимое для проезда до станции, пристани или аэропорта. Аналогично определяется день приезда депутата к месту постоянной работы (исполнения депутатских полномочий).

3.3.
Фактический срок пребывания депутата в командировке определяется по проездным документам, предоставляемым депутатом по возвращении из командировки.

4. Размеры возмещения расходов, связанных с командировкой за пределы территории МО «Большелуцкое сельское поселение» для решения вопросов, отнесенных к компетенции Совета депутатов.

4.1.
Возмещение расходов депутату, связанных с командировкой за пределы МО «Большелуцкое сельское поселение», осуществляется в следующих размерах:

а)
расходов по найму жилого помещения (кроме случая, когда направленному в командировку депутату предоставляется бесплатное помещение) - в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более стоимости одноместного номера;

б)
расходов на выплату суточных - в размере 300 рублей за каждый день нахождения в командировке в пределах Ленинградской области;

в)
расходов на выплату суточных - в размере 700 рублей за каждый день нахождения в командировке за пределами Ленинградской области;

г)
расходов на выплату суточных - в размере 2500 рублей за каждый день нахождения в командировке за пределами территории Российской Федерации;

д)
расходы по проезду к месту командирования и обратно, включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей, а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если депутат командирован в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом, возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, по следующим нормам:

в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону экономического класса, с четырехместными купе категории "К" или в вагоне категории "С" с местами для сидения или в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону бизнес-класса, с двухместными купе категории "СВ" или в вагоне категории "С" с местами для сидения, соответствующими требованиям, предъявляемым к вагонам бизнес-класса;

водным транспортом – в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

воздушным транспортом – по тарифу экономического класса;

автомобильным транспортом – в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси)

4.2.
При направлении депутата в командировку за пределы территории Российской Федерации, суточные выплачиваются в рублевом эквиваленте по курсу Центрального Банка РФ.

4.3.
Расходы по найму жилого помещения при направлении депутата в командировку на территории иностранных государств возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не превышающим предельных норм возмещения расходов по найму жилого помещения в иностранной валюте при командировках на территории иностранных государств в соответствии с действующим законодательством.

4.4.
При отсутствии документов подтверждающих расходы, указанные в настоящем Положении, оплата не производится.